Il punto di partenza dell'Ipponate, alla stregua di San Paolo, è quello di conciliare il concetto religioso della grazia con quello morale del libero arbitrio¹⁵⁶.

Due sono le caratteristiche principali che Agostino gli riconosce: il suo autodeterminarsi (ossia, la sua libertà), che è affermato attraverso l'identificazione con la *voluntas* che muove se stessa perché in possesso di sé¹⁵⁷; e il suo essere un "bene medio", ossia uno di quei beni "senza i quali non si può vivere bene, ma che si possono anche usare male"¹⁵⁸.

Agostino, però, non si limita a delineare la natura del libero arbitrio; egli, "ispirato" sia dalla propria vicenda autobiografica che dalla riflessione paolina, si preoccupa anche di considerare l'effettivo potere del libero arbitrio di realizzare il bene.

Solo l'effettivo potere della volontà di muoversi nella dimensione del bene costituisce, infatti, quella "vera libertà" (*libertas maior*), rispetto a cui la libertà di scelta costituisce un grado minore¹⁵⁹.

Agostino, così, "storicizza" il libero arbitrio, individuando il primo, determinante evento¹⁶⁰ nel peccato originale¹⁶¹: dal "poter non peccare", infatti, l'uomo è passato nella condizione del "non poter non peccare". La *libera voluntas* rimane immutata

¹⁵⁶ Cfr. I. Sciuto, *Il libero arbitrio* cit., p. 125.

¹⁵⁷ Cfr. Agostino d'Ipbona, *De libero arbitrio* III, 3, 7: "Non enim posses aliud sentire esse in potestate nostra, nisi quod cum volumus facimus. Quapropter nihil tam in nostra potestate, quam ipsa voluntas est" (cfr. *supra*).

¹⁵⁸ Cfr. I. Sciuto, *Il libero arbitrio* cit., p. 127.

¹⁵⁹ Cfr. I. Sciuto, *Il libero arbitrio* cit., p. 127.

¹⁶⁰ Si ricordi che nella prospettiva teologica cristiana, il peccato originale e la cacciata di Adamo ed Eva dall'Eden segnano *tout court* l'inizio della vera e propria storia umana.

¹⁶¹ Cfr. Agostino d'Ipbona, *De nuptiis et concupiscentia* I, 6, 7: "Ibi homo primitus Dei lege transgressa aliam legem repugnantem suae menti habere coepit in membris, et inoboedientiae suae malum sensit, quando sibi dignissime retributam inoboedientiam suae carnis invenit. Talem quippe etiam serpens oculorum apertionem seducendo promiserat, ad aliquid videlicet sciendum, quod melius nesciretur. Tunc in se quippe sensit homo quod fecit, tunc a bono malum non carendo, sed perpetiando discrevit. Iniustum enim erat, ut obtemperaretur a servo suo, id est a corpore suo ei qui non obtemperarat Domino suo. Nam quid est, quod oculi, labia, lingua, manus, pedes, inflexiones dorsi, cervicis et laterum, ut ad opera sibi congrua moveantur, positum in potestate est, quando ab impedimentis corpus liberum habemus et sanum; ubi autem ventum fuerit, ut filii seminentur, ad voluntatis nutum membra in hoc opus creata non serviunt, sed exspectatur, ut ea velut sui iuris libido commoveat, et aliquando non facit animo volente, cum aliquando faciat et nolente? Hincine non erubesceret humani libertas arbitrii, quod contemnendo imperantem Deum etiam in membra propria proprium perdidisset imperium? Ubi autem convenientius monstraretur inoboedientiae merito humanam depravatam esse naturam, quam in his inoboedientibus locis, unde per successionem subsistit ipsa natura? Nam ideo proprie istae corporis partes naturae nomine nuncupantur. Hunc itaque motum ideo indecentem, quia inoboedientem, cum illi primi homines in sua carne sensissent et in sua nuditate erubuissent, foliis ficulneis eadem membra texerunt, ut saltem arbitrio verecundantium velaretur, quod non arbitrio volentium movebatur, et, quoniam pudebat quod indecenter libebat, operiendo fieret quod decebat".

perché congenita alla natura razionale dell'uomo, ma risulta privata del *posse* come conseguenza della trasgressione della legge divina¹⁶².

Solo grazie all'intervento della grazia divina, allora, questa *voluntas* che *nisi ad peccandum valet*¹⁶³ può essere salvata e portata al “non poter peccare”.

Come si è accennato precedentemente, Boezio, invece, identifica l'essenza del libero arbitrio con la ragione¹⁶⁴.

Il presupposto che sottende questa prospettiva risiede nell'idea che è la razionalità divina ad informare tutta la creazione¹⁶⁵. Pertanto, solo conformandosi a tale *ratio* e ubbidendo alla sua giustizia, l'uomo può ritornare a quel “sommo bene” da cui ha avuto origine, e che è Dio stesso¹⁶⁶.

In virtù della natura razionale del suo concetto di libero arbitrio, poi, quello che in Agostino era la considerazione del rapporto esistente fra libero arbitrio e grazia, e fra *velle* e *posse*, in Boezio si configura come relazione fra indeterminatezza e determinatezza dell'agire umano, di fronte alla prescienza e provvidenza divina¹⁶⁷.

I termini del problema sono posti da Boezio in chiave eminentemente gnoseologica e razionalistica: egli, infatti, si chiede come possa esserci spazio per l'indeterminazione della libera volontà umana di fronte all'infallibilità dell'onniscienza divina che, sapendo

¹⁶² Cfr. Agostino d'Ippona, *De natura boni* 7: “Creaturis autem praestantissimis, hoc est rationabilibus spiritibus, hoc praestitit Deus ut si nolint, corrumpi non possint, id est si obedientiam conservaverint sub Domino Deo suo ac sic incorruptibili pulchritudini eius adhaeserint: si autem obedientiam conservare noluerint, quoniam volentes corrumpuntur in peccatis, nolentes corrumpantur in poenis. Tale quippe bonum est Deus, ut nemini eum deserenti bene sit. Et in rebus a Deo factis tam magnum bonum est natura rationalis, ut nullum sit bonum quo beata sit nisi Deus. Peccantes igitur in suppliciis ordinantur. Quae ordinatio, quia eorum naturae non competit, ideo poena est; sed quia culpae competit, ideo iustitia est”.

¹⁶³ Agostino d'Ippona, *De spiritu et littera* 3, 5.

¹⁶⁴ Cfr. Boezio, *Consolatio philosophiae* V, 2, 3-6 (ed. C. Moreschini, Torino, 2006, p. 314): “Est [liberum arbitrium], inquit; neque enim fuerit ulla rationalis natura, quin eidem libertas adsit arbitrii. Nam quod ratione uti naturaliter potest, id habet iudicium, quo quidque discernat; per se igitur fugienda optandave dinoscit. Quod vero quis optandum esse iudicat, petit; refugit vero, quod aestimat fugiendum. Quare, quibus in ipsis inest ratio, inest etiam volendi nolendique libertas [...]”.